



partii naleraq

13.maj 2016

UPA2016/142

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til forårssamlingen 2017, at fremlægge initiativer for Inatsisartut med henblik på, at de mindre bemidlede og mellemindkomst familier kan købe egen bolig.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Vi vil fra Partii Naleraq hermed komme med en udtalelse om forslag at Naalakkersuisut pålægges til forårssamlingen 2017, at fremlægge initiativer for Inatsisartut med henblik på, at de mindre bemidlede og mellemindkomst familier kan købe egen bolig fremsat af Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq.

Vores boligforhold er meget forskellige alt efter hvor vi bor i Grønland, og vi kan konkludere at mulighederne er meget bedre for folk der bor i de større byer, og det er selvfølgelig udmærket for når boligforholdene er gode, er der også mulighed for at leve sundt, og vi er stolte af disse udtalelser og håber at disse forhold fortsat vil gøres sig gældende for fremtiden.

Hvis vi ser på forholdene i de mindre byer og i bygderne, kan vi se at forholdene er langt dårligere end i de større byer, hvor husene er renoveringsmodne og hvor der sågar bor mennesker i huse der ikke er egnet til at der bor mennesker, og disse forhold kan ikke accepteres især når man tænker på at der også bor familier med børn.

Forslagsstillerens Anthon Frederiksen, Partii Naleraq forslag, at de mindre bemidlede og mellemindkomst familier kan købe egen bolig, vi fra Partii Naleraq støtter forslaget, ikke mindst fordi det er et menneskes ret, at de har en bolig, og det gælder også for familier med børn.

Der er mange huse langs kysten, der er i et forfærdelig stand, og der er ikke mulighed for at få dem renoveret, fordi der ikke er penge nok til det, især med hensyn til de lavest lønnede. De lavest lønnede har jo heller ikke mulighed for at låne penge, især når de bor i de mindre byer eller i bygderne.

Der er mange små huse der end ikke har toiletter eller badeværelser, og de begunstiger ikke at de mennesker der bor i disse huse vil kunne leve sundt i et længere perspektiv.

Såfremt de yderst anstrengende forhold skal forbedres, er det yderst nødvendigt at Naalakkersuisut tager affære og kommer med en konstruktion til løsning af denne problemstilling.

Man har ved igangsættelsen af byggeri af selvbyggerhusene sikret fortsat eksistens af de mindre byer og bygderne, og vi vil i denne sammenhæng sige tak til disse personer, der har gjort denne

ordning mulig, fordi hvis denne ordning ikke er blevet en realitet vil tilstandene omkring boligforholdene være aldeles værre end det er i dag.

Der er stoppet med bevilling af selvbyggerhuse i bygderne i dag, og det har medført at bygderne er sattet langt bagud med hensyn til boliger.

Unge familier med små børn har ikke længere mulighed for at få et nyt hus, og derfor er det nødvendigt at der konstrueres nye muligheder for at bevilling af midler, som støtter op om byggeri af huse.

Vi ved at bankerne og realkreditlen ikke giver mulighed for lån i de mindre byer og i bygderne, og denne struktur er meget anstrengende, da de medfører endnu større problemer omkring boligerne. Udbetalingen for et selvbyggerhus er blevet forhøjet virkelig drastisk, og for folk der bor i yderdistrikterne er disse krav uopnåelige.

Vi er meget kede af at Naalakkersuisut ikke støtter forslaget i deres svar til forslaget, fordi hvis man ser på mulighederne for at få en bolig som lavtlønnet, er det næsten umuligt.

Derfor vil vi opfordre koalitionen om at revurdere deres afslag om at give de lavest lønnede mulighed for at erhverve sig en bolig og jeg vil i den sammenhæng citere fra koalitionsaftalen: "I byer og bygder hvor der ikke er mulighed for at optage realkreditlån skal der undersøges om der kan oprettes lånemuligheder via et fond." Citat slut.

I nærværende forslag er målsætningen egentlig det samme, og derfor er det meget mærkeligt at der er afslag, når man i koalitionsaftalen havde skrevet det som en målsætning.

Jeg vil ligeledes komme med et citat: "Der skal afsættes midler til bygning og reovering af selvbyggerhuse i bygder og yderdistrikter", dette viser ligeledes at der ikke er hold i det de lover, og når man nu udfærdiger en koalitionsaftale, hvor man højt og helligt lover befolkningen, at de vil arbejde for at forbedre forholdene, er denne handling det samme som at gøre nar af alle, hvis der skal arbejdes på det grundlag kan det overhovedet ikke accepteres.

Vi vil med denne udtalelse støtte Anthon Frederiksens forslag fuldt ud, og henvise det til behandling i bygge- og anlægsudvalget.

Hans Enoksen